
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 29 de abril de 2025 

 

Série 

 

Número 76 

2.º Suplemento 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL 
DAS FINANÇAS 

Despacho Conjunto n.º 37/2025 
Designa o licenciado em Informática de Gestão, César Martim Aguiar Baptista 
Rosa, em regime de substituição para o cargo de Diretor Regional de Informática. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 249/2025 

Designa o licenciado em Relações Internacionais, Miguel Stringer Oliveira Pestana, 
Técnico Superior do mapa de pessoal do Gabinete da Secretaria Regional de Saúde e 
Proteção Civil e Serviços Dependentes, como Chefe do Gabinete. 
 

Despacho n.º 250/2025 
Designa a Professora Doutora em História, Carla Patrícia Aleixo Baptista de Freitas, 
pertencente ao mapa de pessoal da Fundação dos Salesianos, no cargo de Adjunta do 
Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 

Despacho n.º 251/2025 
Designa a Assistente Técnica, Lina Brígida Rodrigues Correia Jardim do Mapa de 
Pessoal do Gabinete do Secretário de Saúde e Proteção Civil e Serviços dependentes 
da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no cargo de Secretária Pessoal do 
Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 

Despacho n.º 252/2025 
Designa a Coordenadora Técnica, Tânia Cristina Luís Correia Abreu do Mapa de 
Pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira IP-RAM, no cargo de 
Secretária Pessoal do Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 

Despacho n.º 253/2025 

Designa a Assistente Técnica, Cristina Maria Gomes Pestana Pita do mapa de 
pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil e Serviços 
Dependentes, para exercer funções de apoio técnico-administrativo no Gabinete da 
Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 

Despacho n.º 254/2025 

Designa o assistente operacional, Eduardo Nuno Abreu, pertencente ao Mapa de 
Pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM e o assistente 
operacional, Miguel José Rodrigues de Freitas, pertencente ao mapa de pessoal do 
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM. para exercerem as 
funções de motoristas do Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil. 



2 - S 
Número 76 

29 de abril de 2025 

 

 
 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho Conjunto n.º 37/2025 
 

Sumário: 
Designa o licenciado em Informática de Gestão, César Martim Aguiar Baptista Rosa, em regime de substituição para o cargo de Diretor 
Regional de Informática. 
 
Texto: 
Considerando que, através dos Decretos do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.ºs 1/2025, 

2/2025, 3/2025 e 4/2025, de 9 de abril, foram respetivamente, exonerados e nomeados os membros do Governo Regional; 
Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º- A, do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 

alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à administração regional autónoma da 
Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, sem prejuízo da faculdade do membro do Governo Regional competente poder 
confirmar a comissão de serviço dos dirigentes superiores  no prazo de 45 dias após a  sua tomada posse, os titulares daqueles 
cargos de direção superior cessam as respetivas a comissão de serviço com a mudança de Governo; 

Considerando que, nessa sequência, o titular do cargo de Diretor Regional de Informática previsto no n.º 1 do artigo 4.º do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 27/2024/M, de 4 de novembro, que aprova a estrutura orgânica da Direção Regional de 
Informática, cessou a respetiva comissão de serviço; 

Considerando que, entre a vacatura do lugar e a aprovação do Programa do Governo Regional, a que se refere o artigo 63.º 
do Estatuto Político Administrativo da Região Autónoma da Madeira, urge assegurar o exercício das funções correspondentes 
ao cargo de Diretor Regional de Informática, as quais são fundamentais e imprescindíveis para garantir o regular 
funcionamento daquele serviço, nomeadamente para a prossecução das atribuições que lhe estão cometidas; 

Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, os cargos 
dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição em caso de vacatura do lugar; 

Considerando que o licenciado em Informática de Gestão, César Martim Aguiar Baptista Rosa possui experiência, 
conhecimentos técnicos, aptidão e qualificações profissionais, conforme nota curricular em anexo, adequadas ao exercício do 
referido cargo; 

Considerando ainda que, o licenciado César Martim Aguiar Baptista Rosa, reúne os requisitos legais exigidos e o perfil 
indicado para assegurar o exercício das funções de Diretor Regional de Informática cargo de direção superior de 1.º grau. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto do artigo 5.º-B e do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determina-se:   

 
1 -  Designar, em regime de substituição, para o cargo de Diretor Regional de Informática, previsto no artigo 4.º do 

Decreto Regulamentar Regional n.º 27/2024/M, de 4 de novembro, o licenciado em Informática de Gestão, César 
Martim Aguiar Baptista Rosa. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 28 de abril de 2025. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Presidência do Governo Regional e Secretaria Regional das Finanças aos 28 dias do mês de abril de 2025. 
 
O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe Machado de Albuquerque 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Informação pessoal: 
Nome: César Martim Aguiar Baptista Rosa  
Data de nascimento: 24/12/1974 
Nacionalidade: Portuguesa  

 Despacho n.º 255/2025 
Delega competências no Chefe de Gabinete, o licenciado Miguel Stringer de Oliveira 
Pestana, sem prejuízo do direito de avocação, no âmbito do Gabinete e serviços 
dependentes. 
 

Deliberação n.º 7/2025 
Atribui competências aos membros que compõem a Comissão de Avaliação Técnica, 
no âmbito da Rede de Cuidados Continuados Integrados da Região Autónoma da 
Madeira (REDE). 



29 de abril de 2025 
Número 76 

S - 3 

 

Formação Académica: 
Licenciatura em Informática de Gestão Universidade do Minho - 1998 
 
Experiência Profissional: 
-Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação Município - 02/2024 - Atual  
-Diretor de Departamento 
-Município do Funchal - 06/2022 - 01/2024 
-Responsável pela Departamento de Sistemas de Informação e Novas Tecnologias da Câmara Municipal do Funchal 
-Diretor de Departamento 
-Município do Funchal - 11/2016 - 06/2022  
-Responsável pela Departamento de Recursos Humanos e Modernização Administrativa da Câmara Municipal do Funchal 
Chefe de Divisão 
Município do Funchal - 01/2015 - 11/2016 
Responsável pela Divisão de Sistemas de Informação da Câmara Municipal do Funchal, nomeado em regime de 

substituição por despacho do Presidente da Câmara Municipal 
-Especialista de Informática 
Município do Funchal - 02/2002 - 02/2015 
Responsável pela gestão, manutenção e desenvolvimento do ERP (Baan IV e INFOR LN) no Município do Funchal. O 

ERP engloba as áreas de Gestão Financeira (Despesa e Receita), Gestão de Armazéns, Gestão de Viaturas, entre outros 
Diretor Técnico 
Serform - Serviços e Formação, Lda - 05/1999 - 09/1999  
Responsável pelo Departamento de Hardware, com o objetivo de gerir toda a assistência técnica da empresa. 
Analista de Sistemas / Programador 
CPCIS - Companhia Portuguesa de Computadores, Informática e Sistemas, Lda -  02/1998 - 05/1999  
Responsável pela implementação e gestão do ERP (GIAF) para PME´s e para a Administração Pública, nomeadamente 

nos Módulos de Gestão Comercial / Financeira e de Contabilidade, em clientes como Pararede, Instituto Superior Técnico, 
EPUL, Alcântara Transportes, ESEGUR, entre outros. 

 
Apresentações 
Orador no Painel "Smart Cities - Afinal o que é importante?", no evento WIRELESS MEETING 2022, realizado no dia21 

de junho de 2022, no Centro Cultural e de Congressos de Aveiro, apresentando a "Progressiva transformação do Funchal 
numa Cidade Inteligente". 

Orador na conferência “Smart Cities Tour 2018”, organizada pela Associação Nacional de Municípios Portugueses, que 
decorreu no passado dia 16 de março de 2018 no Funchal, apresentando um conjunto de experiências e exemplos de 
implementações em termos de modernização administrativa no Município do Funchal. 

Orador na conferência "JARUP III - Jornadas sobre Modernização da Administração Local", que decorreu no passado dia 
12 de junho de 2017 em Las Palmas (Gran Canária), apresentando um conjunto de experiências e exemplos de 
implementações em termos de modernização administrativa no Município do Funchal. 

Orador no "Identi(ci)dades - VII Congresso da Rede Territorial Portuguesa das Cidades Educadoras" que decorreu entre os 
dias 25 e 27 de Maio de 2017 na cidade da Guarda, apresentando a plataforma "FunchalAlerta" totalmente desenvolvida pelo 
Município do Funchal. 

Orador na conferência "SMARTFUNCHAL'17" que decorreu nos dias 11 e 12 de maio de 2017, no Funchal, apresentando 
a plataforma "FunchalAlerta" totalmente desenvolvida pelo Município do Funchal. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 249/2025 
 

Sumário: 
Designa o licenciado em Relações Internacionais, Miguel Stringer Oliveira Pestana, Técnico Superior do mapa de pessoal do Gabinete da 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil e Serviços Dependentes, como Chefe do Gabinete. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

publicado no Diário da República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que sob proposta do Presidente do Governo Regional, 
procedeu à minha nomeação como Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, do XVI Governo Regional, torna-se 
necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretária Regional de Saúde e Proteção 
Civil. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 3.º, no artigo 5.º, nos n.ºs 1 e 3 do artigo 11.º e n.ºs 1 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino: 

 
1.  Designar como Chefe do meu Gabinete, o licenciado em Relações Internacionais, Miguel Stringer Oliveira Pestana, 

Técnico Superior do mapa de pessoal do Gabinete da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil e Serviços 
Dependentes. 

 
2.  Nas situações de ausência ou impedimento, o Chefe do Gabinete é substituído pelo Adjunto do Gabinete para o efeito 

por mim designado. 



4 - S 
Número 76 

29 de abril de 2025 

 

 
3.  Ao designado é aplicável o regime remuneratório previsto no artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4.  Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular do 

designado é publicada em anexo ao presente despacho do qual faz parte integrante. 
 
5.  Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado Decreto-Lei, a presente nomeação produz efeitos à data do presente 

despacho e tem a duração do meu mandato.  
 
6.  Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se no Jornal Oficial da Região 

Autónoma da Madeira e publicite-se na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 
7.  Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01 

Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.11.A0.00, D.01.01.13.A0.00, 
D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0 e D.01.03.05.A0.A0, à qual foi atribuído o número de cabimento: 
CY42507453. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos quinze dias do mês de abril, de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Fonseca de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Identificação: 
Nome: Miguel Stringer de Oliveira Pestana 
Naturalidade: Freguesia de São Pedro 
Concelho: Funchal 
 
Habilitações Académicas 
Licenciado em Relações Internacionais pelo Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, da Universidade Técnica de 

Lisboa 
Pós-Graduação com obtenção do Diploma de Altos Estudos Europeus, vertente administrativa, pelo Collége d’Europe, 

Bruges, Bélgica. 
 
Formação Profissional 
Curso Intensivo de Segurança e Defesa - Madeira 
MRMI - Medical Response to Major Incidents 
Health Equity - The New Urban Agenda and Sustainable Development Goals 
Novas Substâncias Psicoativas na RAM- Conhecer, Intervir, Prevenir, Enfrentar -Polícia Judiciária, outubro de 2021 
PADIS - Programa de Alta Direção de Instituições de Saúde -IESE Business School - University of Navarra, janeiro a abril 

de 2022 
Curso de Especialização em Digital Health- Universidade Europeia, 2022-2023 
 
Atividade profissional 
Investigador Documentalista na Unidade de Bases Documentais, na Comissão das Comunidades Europeias, desde 1989 a 

março de 1990. 
Técnico Superior do mapa de Pessoal da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais desde 03-04-1990. 
Chefe de Divisão de Estudos, Planeamento e Estatística desde 3 de abril de 1995 até 20 de fevereiro de 1997. 
Chefe de Divisão do Núcleo de Estudos e Planeamento desde 21 de fevereiro de 1997 até 29 de março de 2001. 
Nomeado no cargo de Adjunto do Gabinete da Secretária Regional dos Assuntos Sociais, desde 30 de março de 2001 até 

18 de junho de 2007.  
Nomeado Coordenador do grupo de trabalho “Serviços de Socorro e Emergência”, em 23 de setembro de 2022, de que 

resultou o novo modelo de financiamento das Associações Humanitárias de Bombeiros Voluntários da Região Autónoma da 
Madeira.  

Nomeado no cargo de Chefe do Gabinete do Secretário Regional dos Assuntos Sociais, desde 19 de junho de 2007, até 20 
de abril de 2015.  

Nomeado no cargo de Chefe do Gabinete do Secretário Regional da Saúde, desde 21 de abril de 2015 a 28 de dezembro de 
2016 e de 29 de dezembro de 2016 a 14 de outubro de 2019. 

Nomeado no cargo de Chefe do Gabinete da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil de 15 de outubro de 2019 a 16 
de outubro de 2023. 

Nomeado no cargo de Chefe do Gabinete da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil de 17 de outubro de 2023 a 5 
de junho de 2024 e de 6 de junho de 2024 a 14 de abril de 2025. 

Representante Regional do “Regions for Health Network in Europe” na OMS. 
 
 



29 de abril de 2025 
Número 76 

S - 5 

 

Despacho n.º 250/2025 
 

Sumário: 
Designa a Professora Doutora em História, Carla Patrícia Aleixo Baptista de Freitas, pertencente ao mapa de pessoal da Fundação dos 
Salesianos, no cargo de Adjunta do Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

publicado no Diário da República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que sob proposta do Presidente do Governo Regional, 
procedeu à minha nomeação como Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, do XVI Governo Regional, torna-se 
necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretária Regional de Saúde e Proteção 
Civil. 

Assim, ao abrigo, do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 1 do artigo 6.º, nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º, artigo 
12.º e artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino: 

 
1. Designar no cargo de Adjunta do meu Gabinete, a Professora Doutora em História, Carla Patrícia Aleixo Baptista de 

Freitas, pertencente ao mapa de pessoal da Fundação dos Salesianos. 
2. Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, que a ora designada 

substitua o chefe do meu Gabinete nas suas ausências e impedimentos. 
 
3. À designada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4. Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular da 

designada é publicada em anexo ao presente despacho do qual faz parte integrante.  
 
5. Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado Decreto-Lei, a presente designação produz efeitos à data do 

presente despacho e tem a duração do meu mandato. 
 
6. Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se no Jornal Oficial da Região 

Autónoma da Madeira e publicite-se na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 
7. Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, 
D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0, D.01.03.05.A0.B0, à qual foi atribuído o número de cabimento CY42507536. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 15 dias do mês de abril de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Fonseca de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Informação pessoal 
Nome: Carla Patrícia Aleixo Baptista de Freitas 
Nacionalidade: Portuguesa  
 
Habilitações Académicas 
Doutoramento em História, pela Universidade Autónoma de Lisboa Luís de Camões (2020); 
Mestrado em Estudos Interculturais, área de especialização em História Luso-Brasileira, pela Universidade da Madeira 

(2010); 
Pós-Graduação em Direito do Consumidor (frequência da parte curricular), pelo Centro de Direito do Consumo da 

Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra (2001); 
Licenciatura em História, pela Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa (2000); 
Curso em Jornalismo de Imprensa, pelo CENJOR - Centro Protocolar de Formação Profissional para Jornalistas (2000). 
 
Experiência profissional 
Adjunta no Gabinete de Apoio Técnico à Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Segurança Social da Madeira, 

IP-RAM, (1 de setembro de 2024 a 14 de abril de 2025); 
Adjunta no Gabinete de Apoio à Vereação da Câmara Municipal do Funchal, exercendo as funções de assessoria ao 

Vereador com os Pelouros da Educação, Ciência, Conhecimento e Inovação, Apoio Social, Igualdade de Género, Saúde e 
Políticas de Longevidade (21 de outubro de 2021 a 31 de julho de 2024); 

Professora Doutora, na Fundação Salesianos (1 de setembro de 2015 a 20 de outubro de 2021); 
Investigadora Assistente, Mestre em História, no Centro de Investigação CLEPUL - Centro de Literaturas e Culturas 

Lusófonas e Europeias da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa - Pólo da Universidade da Madeira (26 de outubro 
de 2009 a 31 de agosto de 2015); 

Assessora de Administração, com a gestão de parcerias (internacionais e nacionais) e a coordenação operacional, 
identificação e desenvolvimento de projetos de Turismo Residencial e Turismo Sénior, nas áreas da Longevidade, Saúde e 
Bem-Estar, na SIRAM Tourism, Health & Wellness SGPS, SA (1 de julho de 2008 a 16 de outubro de 2009); 



6 - S 
Número 76 

29 de abril de 2025 

 

Diretora de Operações, na SIRAM Engenharia, Lda. (17 de dezembro de 2007 a 30 de junho de 2008); 
Diretora Técnica, na Associação Casa do Voluntário - IPSS (3 de maio de 2004 a 14 de dezembro de 2007); 
Jornalista Coordenadora, da publicação mensal Hello Madeira, no Diário de Notícias, Lda., da Global Media Group (3 de 

maio de 2004 a 30 de novembro de 2005);  
Jornalista, no Notícias da Madeira, Lda., do Grupo Controlmedia (2 de outubro de 2000 a 31 de outubro de 2002);  
Jornalista Estagiária, no Diário de Notícias, Lda., da Global Media Group (2 de agosto de 1999 a 31 de maio de 2000). 
 
Participação em Projetos de Governação Integrada 
Coordenação da Candidatura do Município do Funchal ao ‘Prémio Capitais Europeias da Inclusão e da Diversidade 2024’, 

promovido pela Comissão Europeia (2024); 
Coordenação da Candidatura do Município do Funchal ‘Capital Portuguesa do Voluntariado 2024’, promovida pela 

Confederação Portuguesa do Voluntariado (2023); 
Ponto Focal do Município do Funchal para a Avaliação Externa do Programa ‘Porta de Entrada’ - Programa de Apoio ao 

Alojamento Urgente, da responsabilidade e coordenação da Ernest&Young, S.A. (2023); 
Nomeação, pelo Presidente da Câmara Municipal do Funchal, e em conformidade com o artigo 7.º do Regulamento do 

Conselho Municipal de Saúde e Bem-Estar, para o cargo de Secretária, do referido Conselho (2023);  
Ponto Focal do Município do Funchal, no âmbito do Protocolo de Cooperação para a Igualdade e Não Discriminação entre 

a CIG - Comissão para a Igualdade de Género e os Municípios ৷ Nova Geração (2023); 
Cocoordenação e elaboração do Regulamento da Equipa Multidisciplinar de Coordenação, Intervenção, Monitorização e 

Avaliação da Estratégia Municipal para a Pessoa em Situação de Sem-Abrigo - CIMA Funchal, Regulamento n.º 1080/2023, 
publicado em Diário da República, 2.ª Série, Parte H, de 10 de outubro de 2023 (2023); 

Nomeação, pelo Presidente da Câmara Municipal do Funchal, e em conformidade com o artigo 9.º do Regulamento do 
Conselho Municipal de Igualdade de Género e a Não Discriminação, para o cargo de Secretária, do referido Conselho (2023); 

Membro do Grupo de Trabalho para o III Plano Regional para Integração de Pessoas em Situação de Sem-Abrigo, 2024 - 
2027 (III PRIPSSA 24 - 27), em representação do elemento designado pelo presidente da AMRAM - Associação de 
Municípios da Região Autónoma da Madeira (2023); 

Elaboração do Regulamento do Conselho Municipal para a Igualdade de Género e a Não Discriminação do Funchal, 
Regulamento n.º 332/2023, publicado em Diário da República, 2.ª Série, Parte H, de 16 de março de 2023 (2023); 

Representante do Município do Funchal no Grupo de Trabalho Regional de Acompanhamento do Projeto Piloto Integrar 
Valoriza, do Gabinete de Apoio às Políticas Locais de Integração de Migrantes (GAPLIM), do Alto Comissariado para as 
Migrações (ACM), (2022); 

Cocoordenação e elaboração da Estratégia Municipal para a Pessoa e Situação de Sem-Abrigo do Funchal (2022); 
Coordenação com a Direção de Programas de Apoio à Habitação, do IHRU - Instituto da Habitação e da Reabilitação 

Urbana, para a celebração do Protocolo tripartido entre o Município do Funchal, o Alto Comissariado para as Migrações, I.P., 
e o IHRU - Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana (2021); 

Cocoordenação e elaboração da Estratégia Municipal para a Igualdade de Género e a Não Discriminação do Funchal 
(2021); 

Ponto Focal do Município do Funchal no Observatório da Habitação, do Arrendamento e da Reabilitação Urbana do IHRU 
- Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana (2021); 

Nomeação pelo Presidente da Câmara Municipal do Funchal, para o exercício de funções na Equipa para a Igualdade na 
Vida Local (EIVL), no cumprimento dos termos do disposto na Cláusula Quinta do Protocolo de Cooperação, assinado a 28 
de agosto de 2020, entre a Comissão Para a Cidadania e a Igualdade de Género (CIG) e o Município do Funchal (2021); 

Responsável pela 4.ª Avaliação Intercalar, relativa ao ano de 2021, do II Plano Regional para Integração de Pessoas em 
Situação de Sem-Abrigo, 2018 - 2022, em representação da Câmara Municipal do Funchal (2021); 

Representante do Município do Funchal no Estudo coordenado pela Provedoria de Justiça, em cooperação com a 
Universidade da Madeira, sobre ‘A Implementação de Políticas Públicas sobre a Habitação Social na Região Autónoma da 
Madeira’ (2021). 

 
Publicações 
Baptista de Freitas, Carla, Olhares Cruzados sobre o(s) Feminismo(s) e a Educação Feminina em Portugal e no Brasil nos 

alvores do século XX, Funchal, Direção Regional da Cultura, 2022 [ISBN 978-972-648-272- 2022]. 
Baptista de Freitas, Carla, Antropofagia Ritual e Identidade Cultural nas Sociedades Ameríndias: a Representação do 

“Outro” na Literatura Brasileira e Portuguesa do Século XIX, Secretaria Regional de Educação e Cultura - Centro de Estudos 
de História do Atlântico, Funchal, 2011, [ISBN - 978-972-8263-71-3]. 

 
Apresentações e moderações 
Moderadora do VIII Encontro de Voluntários da Região Autónoma da Madeira, no Painel II, ‘A Importância do 

Voluntariado na Área Social’, promovido pela Comissão Organizadora do Dia Internacional do Voluntariado 2023, que 
decorreu a 5 de dezembro de 2023, no Auditório do Centro de Estudos de História do Atlântico Alberto Vieira. 

Moderação e coapresentação do Livro de Literatura Infantil e Juvenil de Graça Alves, O Pai Laurindo, publicado pela 
Editora O Liberal, Funchal, fevereiro de 2020, no Museu Casa da Luz - Madeira. [ISBN 978-989-8982-30-8]; 

Apresentação e seleção de textos do Livro de Crónicas de Luísa Marinho Antunes, Cinco Sentidos Mais 2 - Sobre os 
Livros, publicado pela Editora O Liberal, Funchal, novembro de 2013, na Reitoria da Universidade da Madeira, Colégio dos 
Jesuítas. [ISBN 978-989-8503-52-7] 

Apresentação do Livro de Literatura Infantil e Juvenil de Luísa Antunes Paolinelli, O Desaparecimento da Estátua, 
publicado pela Editora O Liberal, Funchal, dezembro de 2012, na FNAC - Madeira. [ISBN 978-989-8503-32-9]; 

Apresentação do Livro de Literatura Infantil e Juvenil de Fernando Nobre, presidente da AMI - Assistência Médica 
Internacional, Um Conto de Natal, publicado pela Editora Oficina do Livro, Lisboa, dezembro de 2011, na FNAC - Madeira. 
[ISBN 9789895558162]. 

 



29 de abril de 2025 
Número 76 

S - 7 

 

Comunicações, Seminários, Palestras e Conferências 
Registo de comunicações, artigos de opinião, preleções, palestras e conferências da sua autoria, e em coautoria, em vários 

fóruns regionais, nacionais e internacionais e em jornais e revistas científicas portuguesas (2012 até atualidade). 
 
Filiações e Associativismo 
Membro da Comissão de Entidade Externa de Avaliação do Curso de Licenciatura em Línguas e Relações Empresariais da 

Universidade da Madeira, junto da Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior (A3ES), (2022); 
Membro da equipa Investigadora do Programa “Civic engagement of cultural and historical heritage in urban and sub-

urban environment - EU context, perspectives & good practices” - CultHera (2022); 
Membro do CICH - Centro de Investigação em Ciências Históricas, do Departamento de História, Artes e Humanidades da 

Universidade Autónoma de Lisboa ‘Luís de Camões’ (2020); 
Membro integrado do CLEPUL - Centro de Literaturas e Culturas Lusófonas e Europeias da Universidade de Lisboa, no 

Grupo de Investigação 3 - Literatura Brasileira e Cultura (2010 a 2015); 
Membro do Rotary Club do Funchal (2010 a 2013); 
Membro dos Órgãos Sociais da Direção da Associação Casa do Voluntário, IPSS, IPSS (2001 a 2013); 
Membro da equipa fundadora do projeto social ‘Associação Casa do Voluntário’, IPSS (2001). 
 
 

Despacho n.º 251/2025 
 

Sumário: 
Designa a Assistente Técnica, Lina Brígida Rodrigues Correia Jardim do Mapa de Pessoal do Gabinete do Secretário de Saúde e 
Proteção Civil e Serviços dependentes da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete da 
Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

publicado no Diário da República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que mediante proposta do Presidente do Governo Regional, 
procedeu à minha nomeação como Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil do XVI Governo Regional, torna-se 
necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretária Regional de Saúde e Proteção 
Civil. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 3 do artigo 6.º nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º e nos 
artigos 12.º e 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino: 

 
1. Designar no cargo de Secretária Pessoal do meu Gabinete, Lina Brígida Rodrigues Correia Jardim, Assistente 

Técnica, do Mapa de Pessoal do Gabinete do Secretário de Saúde e Proteção Civil e Serviços dependentes da 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil. 

 
2.  À designada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3.  Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado Decreto-Lei, a presente nomeação produz efeitos à data do presente 

despacho e tem a duração do meu mandato. 
 
4.  Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro a nota curricular da 

ora designada é publicada em anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante. 
 
5.  Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se no Jornal Oficial da Região 

Autónoma da Madeira e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e 
Proteção Civil.  

 
6.  Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, 
D.01.01.14.SF.A0,  D.01.01.14.SN.A0, D.01.03.05.A0.A0, à qual foi atribuído o número de cabimento CY42507535. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 15 dias do mês de abril de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Cristina Fonseca de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Identificação 
Nome: Lina Brígida Rodrigues Correia Jardim 
Naturalidade: Freguesia de São Roque 
Concelho: Funchal 
 



8 - S 
Número 76 

29 de abril de 2025 

 

Habilitações Literárias 
12.º Ano - Área Técnico Profissional de Contabilidade 
 
Atividade Profissional 
Assistente Técnica do mapa de pessoal dos Serviços dependentes do Gabinete do Secretário Regional dos Assuntos Sociais 

desde 15 de julho de 1996. 
Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional dos Assuntos Sociais desde 9 de novembro de 2011 até 20 de abril 

de 2015. 
Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional dos Assuntos Sociais, desde 21 de abril de 2015 a 5 de agosto de 

2015. 
Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional da Saúde, desde 6 de agosto de 2015 a 28 de dezembro de 2016.  
Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional da Saúde, desde 29 de dezembro de 2016 a 14 de outubro de 2019. 
Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, desde 15 de outubro de 2019 a 16 de 

outubro de 2023.  
Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, desde 17 de outubro de 2023 a 5 de 

junho de 2024 e de 6 de junho de 2024 a 14 de abril de 2025. 
 
 

Despacho n.º 252/2025 
 

Sumário: 
Designa a Coordenadora Técnica, Tânia Cristina Luís Correia Abreu do Mapa de Pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira 
IP-RAM, no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

publicado no Diário da República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que mediante proposta do Presidente do Governo Regional 
procedeu à minha nomeação como Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil do XVI Governo Regional, torna-se 
necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretária Regional de Saúde e Proteção 
Civil. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 3 do artigo 6.º, nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º e nos 
artigos 12.º e 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino: 

 
1. Designar no cargo de Secretária Pessoal do meu Gabinete, Tânia Cristina Luís Correia Abreu, Coordenadora Técnica, 

do Mapa de Pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira IP-RAM. 
 
2. À designada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3. Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado Decreto-Lei, a presente nomeação produz efeitos à data do presente 

despacho e tem a duração do meu mandato. 
 
4. Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro a nota curricular da 

ora designada é publicada em anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante. 
 
5. Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se no Jornal Oficial da Região 

Autónoma da Madeira e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e 
Proteção Civil.  

 
6. Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00,  D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, 
D.01.01.14.SF.A0,  D.01.01.14.SN.A0, D.01.03.05.A0.A0, à qual foi atribuído o número de cabimento CY42507535. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal aos 15 dias do mês de abril de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Fonseca de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais 
Nome: Tânia Cristina Luís Correia Abreu 
Naturalidade: Santa Luzia, Funchal 
 
Habilitações Literárias 
12.º ano de escolaridade 
 



29 de abril de 2025 
Número 76 

S - 9 

 

Experiência Profissional 
Desde 19 de abril de 2021 até 14 de abril de 2024, Coordenadora Técnica, Secção de Apoio ao Conselho Diretivo, 

Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM. 
20 de novembro de 2019 a 18 de abril de 2021: Assistente Técnica, Serviço de Apoio Administrativo ao Conselho 

Diretivo, Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM. 
15 de janeiro de 2007 a 19 de novembro de 2019: Assistente Técnica, Serviço de Apoio Administrativo, Departamento de 

Gestão Financeira, Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM. 
Desde 1 de março de 2005: Nomeação definitiva como Assistente Administrativa, afeta ao Gabinete Jurídico, Instituto de 

Segurança Social da Madeira, IP-RAM. 
2 de fevereiro de 2004 a 1 de julho de 2004: Assistente Administrativa, Centro Social e Paroquial de Santo António. 
1 de maio de 2002 a 1 de outubro de 2003: Assistente Administrativa, Gabinete Jurídico, Instituto de Segurança Social da 

Madeira, IP-RAM. 
1 de agosto de 2001 a 29 de abril de 2002: Administrativa (Programa Ocupacional), Gabinete Jurídico, Instituto de 

Segurança Social da Madeira, IP-RAM. 
29 de setembro de 1999 a 29 de outubro de 2000: Assistente Administrativa, Conservatória dos Registos Comercial e 

Automóveis do Funchal. 
19 de outubro de 1998 a 15 de setembro de 1999: Administrativa (Programa Ocupacional), Alfândega do Funchal. 
 
Formação Profissional 
Curso de Formação Profissional “ABC da Segurança de Informação”, Instituto de Informática, IP. 
Curso “Gestão Documental SmartDocs V.3 - Utilização”, Fujitsu Technology Solutions, Lda. 
Curso de Formação Profissional “Aperfeiçoamento em Informática”, Associação Regional para o Desenvolvimento das 

Tecnologias de Informação da Madeira (DTIM). 
Curso de Formação Profissional “Técnicas de Arquivo e Tratamento de Documentação”, Divisão de Formação de Pessoal, 

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais. 
Curso de Formação Profissional “Microsoft Word - Avançado”, Divisão de Formação de Pessoal, Secretaria Regional dos 

Assuntos Sociais. 
Curso de Formação Profissional “Técnicas de Secretariado”, Divisão de Formação de Pessoal, Secretaria Regional dos 

Assuntos Sociais. 
Curso de Formação Profissional “Microsoft Excel - Iniciação”, Divisão de Formação de Pessoal, Secretaria Regional dos 

Assuntos Sociais. 
Curso de Formação Profissional “Acesso ao Direito e aos Tribunais,” Centro de Segurança Social da Madeira. 
Ação de Formação em Apoio Judiciário, Centro de Segurança Social da Madeira. 
 
 

Despacho n.º 253/2025 
 

Sumário: 
Designa a Assistente Técnica, Cristina Maria Gomes Pestana Pita do mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e 
Proteção Civil e Serviços Dependentes, para exercer funções de apoio técnico-administrativo no Gabinete da Secretária Regional de 
Saúde e Proteção Civil. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

publicado no Diário da República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que sob proposta do Presidente do Governo Regional, 
procedeu à minha nomeação como Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil do XVI Governo Regional, torna-se 
necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretária Regional de Saúde e Proteção 
Civil. 

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, no n.º 8 do artigo 4.º, no n.º 4 do artigo 6.º, nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º 
e nos artigos 12.º e n.ºs 2, 3, na subalínea ii) da alínea c) do n.º 4 e n.ºs 5 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 
de janeiro, determino: 

 
1. Designar, Cristina Maria Gomes Pestana Pita, Assistente Técnica do mapa de pessoal do Gabinete do Secretário 

Regional de Saúde e Proteção Civil e Serviços Dependentes, da carreira de assistente técnica, para exercer funções de 
apoio técnico-administrativo no meu Gabinete. 

 
2. À designada é aplicável o regime remuneratório previsto nos n.ºs 2, 3, na subalínea ii) da alínea c) do n.º 4, n.ºs 5 e 7 

do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3. Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º e da alínea b) do artigo 12.º do mencionado Decreto-Lei, a presente nomeação 

produz efeitos à data do presente despacho e tem a duração do meu mandato. 
 
4. Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular da 

ora designada é publicada em anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante. 
 
5. Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se no Jornal Oficial da Região 

Autónoma da Madeira e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e 
Proteção Civil. 



10 - S 
Número 76 

29 de abril de 2025 

 

6. Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, 
Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, 
D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0 e D.01.03.05.A0.B0, à qual foi atribuído o número de cabimento CY42507587. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 15 dias do mês de abril de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Cristina Fonseca de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

1 -  Dados Biográficos: 
Nome: Cristina Maria Gomes Pestana Pita 
Naturalidade: Câmara de Lobos 
 
2 -  Habilitações Literárias: 
12º ano de escolaridade 
Curso Técnico Profissional de Gestão/Gestão de Recursos Humanos, na Escola Profissional Cristóvão Colombo 
Curso de Especialização em Secretariado de Direção, na Empresa Magna Voce - Formação e Consultadoria, Lda. 
 
3 - Experiência Profissional: 
outubro de 1998 a maio de 1999 Assistente Administrativa na Logiva - Gabinete de Contabilidade e Gestão, Lda.; 
junho de 1999 a dezembro - Escriturária de 3ª, Dep. Recursos Humanos, no Ocean Park Resort Hotel; 
março de 2000 a dezembro - Assistente Administrativa na empresa Magna Voce - Formação & Consultadoria, Lda.; 
fevereiro de 2001 a maio de 2010 - Funcionária Forense, no gabinete jurídico da Dr.ª Luísa Nunes, advogada; 
dezembro de 2010 a novembro de 2018 - Assistente Administrativa, no gabinete jurídico de Ruben Freitas, Sai - 

Unipessoal, Lda., Administrador de Insolvências; 
18 de junho de 2019 a 18 de junho de 2020 - Acordo de Atividade Ocupacional, no âmbito do “Programa Mais”, pelo 

Instituto de Emprego da Madeira, na Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil; 
21 de dezembro de 2020 a maio de 2021 - Assistente Técnica no Serviço de Expediente na Secretaria Regional de Saúde e 

Proteção Civil; 
maio de 2021 até novembro de 2023 Assistente Técnica no Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil. 
dezembro de 2023 a 5 de junho 2024 Assistente Técnica a exercer funções de apoio técnico-administrativo no Gabinete do 

Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil. 
de 6 de junho de 2024 a 14 de abril de 2025 Assistente Técnica a exercer funções de apoio técnico-administrativo no 

Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil 
 
 

Despacho n.º 254/2025 
 

Sumário: 
Designa o assistente operacional, Eduardo Nuno Abreu, pertencente ao Mapa de Pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira, 
IP-RAM e o assistente operacional, Miguel José Rodrigues de Freitas, pertencente ao mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região 
Autónoma da Madeira, EPERAM. para exercerem as funções de motoristas do Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção 
Civil. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

publicado no Diário da República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que sob proposta do Presidente do Governo Regional, 
procedeu à minha nomeação como Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil do XVI Governo Regional, torna-se 
necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das minhas funções de Secretária Regional de Saúde e 
Proteção Civil. 

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 7 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro conjugado com o n.º 2 do 
artigo 58.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho, aplicável por força do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, 
de 1 de setembro, determino:  

 
1. O número de motoristas ao serviço do meu gabinete é de dois. 
 
2. Designo para exercer as funções de motoristas do meu Gabinete:  

-  Eduardo Nuno Abreu - assistente operacional pertencente ao Mapa de Pessoal do Instituto de Segurança Social 
da Madeira, IP-RAM. 

-  Miguel José Rodrigues de Freitas, assistente operacional, pertencente ao mapa de pessoal do Serviço de Saúde 
da Região Autónoma da Madeira, EPERAM.  

 
3. Aos nomeados é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 



29 de abril de 2025 
Número 76 

S - 11 

 

4. Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado Decreto-Lei, a presente nomeação produz efeitos à data do presente 
despacho e tem a duração do meu mandato. 

 
5. Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro as notas curriculares 

dos ora designados são publicadas em anexo ao presente despacho e dele fazem parte integrante. 
 
6. Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se no Jornal Oficial da Região 

Autónoma da Madeira e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e 
Proteção Civil.  

 
7. Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, 
D.01.01.14.SF.A0,  D.01.01.14.SN.A0, D.01.03.05.A0.A0, à qual foi atribuído o número de cabimento CY42507539. 

 
8.  
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos quinze dias do mês de abril de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Fonseca de Freitas 
 
 

ANEXOS 
 

Nota Curricular  
 

Eduardo Nuno Abreu 
 

Identificação: 
Nome: Eduardo Nuno Abreu 
Nacionalidade: Portuguesa  
 
Habilitações Literárias  
6.º Ano de Escolaridade, concluído na escola Dr. Horácio Bento de Gouveia - Funchal 
 
Atividade Profissional 
Motorista do Conselho Diretivo do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, desde maio de 2023 até 14 de abril 

de 2025; 
Ingressou na Administração Pública a 25 de julho de 2003, com a categoria de motorista de ligeiros; 
Em fevereiro de 2010 integrou a equipa de Emergência social, desde o primeiro momento na resposta do ISSM, IP-RAM à 

população afetada pela intempérie do 20 de fevereiro de 2010, nomeadamente no transporte de desalojados ao Centro de 
acolhimento RG3; 

Em 2016 integrou a equipa de Emergência social, desde o primeiro momento na resposta do ISSM, IP-RAM à população 
afetada pelos incêndios e no transporte de desalojados ao Centro de Acolhimento RG3 e Centro de Acolhimento da Pousada 
da Juventude. 

 
Aptidões  
Domínio do Microsoft Word. 
 
Outras competências  
Realização e orientação para os resultados; 
Organização e métodos de trabalho; 
Bom relacionamento interpessoal; 
Espírito para trabalhar em Equipa; 
Iniciativa e autonomia . 
 
 

Nota Curricular  
 

Miguel José Rodrigues de Freitas 
 

Identificação 
Nome: Miguel José Rodrigues de Freitas  
Naturalidade: Freguesia de São Pedro, concelho do Funchal  
 
Habilitações Literárias 
6.º Ano de Escolaridade, concluído na Escola Básica e Secundária Gonçalves Zarco. 
 
Atividade Profissional 
De 09/10/1995 a 08/04/1996 - exerceu funções de motorista de ligeiros, em regime de contrato de trabalho a termo certo, 

no extinto Centro Regional de Saúde;  



12 - S 
Número 76 

29 de abril de 2025 

 

De 09/04/1996 a 30/08/1999 - exerceu funções de motorista de ligeiros, em regime de prestação de serviços, no extinto 
Centro Regional de Saúde;  

De 31/08/1999 até 13/05/2001 - exerceu funções de motorista de ligeiros, em regime de contrato de trabalho a termo certo, 
no extinto Centro Regional de Saúde; 

Em 14/05/2001 foi nomeado na categoria de motorista de ligeiros, na extinta Direção Regional de Saúde Pública; 
Em maio de 2003 ingressou no quadro de pessoal do Serviço Regional de Saúde, E.P.E.;  
Em 2008 ingressou no quadro de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E..  
Nomeado, em 1 de janeiro de 2021, assistente operacional/motorista do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e 

Proteção Civil até 16 de outubro de 2023.  
Nomeado, em 17 de outubro de 2023, assistente operacional/motorista do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e 

Proteção Civil, até 5 de junho de 2024 e de 6 de junho de 2024 a 14 de abril de 2025. 
 
Formação Profissional  
Abril de 2002 - frequentou a Ação de Formação “Manutenção de viaturas - condução segura”, promovida pela Secretaria 

Regional dos Assuntos Sociais, através do Serviço de Formação de Pessoal; 
Março de 2014 - frequentou o Curso de Formação Profissional “Suporte Básico Vida para Leigos”, promovida pelo 

Serviço de Formação e Investigação do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E.. 
 
 

Despacho n.º 255/2025 
 

Sumário: 
Delega competências no Chefe de Gabinete, o licenciado Miguel Stringer de Oliveira Pestana, sem prejuízo do direito de avocação, no 
âmbito do Gabinete e serviços dependentes. 
 
Texto: 
Considerando que, a multiplicidade de procedimentos administrativos inerentes às atividades prosseguidas no âmbito das 

atribuições e competências da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, impõe a necessidade de proceder à delegação de 
competências da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil por forma a agilizar os procedimentos, tornar célere o 
processo de tomada de decisão e contribuir para a desburocratização dos serviços. 

Assim com o Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 
publicado no Diário da República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, e em conformidade com o estatuído no n.º 2 do artigo 5.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com os artigos 44.º e 47.º do Código do Procedimento Administrativo, 
aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na sua redação atual, e com o artigo 109.º do Código dos 
Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua atual redação, adaptado à Região 
Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 34/2008/M, de 14 de agosto, na sua redação atual, determino: 

 
1. Delegar no meu Chefe de Gabinete, o licenciado Miguel Stringer de Oliveira Pestana, sem prejuízo do direito de 

avocação, competências para exercer os seguintes poderes, no âmbito do Gabinete e serviços dependentes: 
a) Assinar e despachar a correspondência oficial e expediente, reservando para minha decisão aquele que devido ao 

seu especial conteúdo tenha de ser submetido ou assinado por mim; 
b) Autorizar despesas públicas, com locação, empreitadas de obras públicas, prestação de serviços e aquisição de 

bens até ao limite máximo legal do procedimento por ajuste direto simplificado e ainda despesas eventuais de 
representação dos serviços;  

c) Assinar os processos das despesas referidas na alínea anterior, que deverão ter o indispensável cabimento 
orçamental e estar previamente autorizada a sua efetivação, pela entidade competente; 

d) Aprovar o plano anual de férias e as respetivas alterações, bem como autorizar o gozo e a acumulação de férias; 
e) Autorizar as dispensas e justificar as faltas do pessoal do gabinete do Secretário Regional e serviços 

dependentes; 
f) Homologar as avaliações de desempenho de pessoal no âmbito do SIADAP; 
g) Autorizar o abono de ajudas de custo a trabalhadores a deslocar em serviço na Região Autónoma da Madeira; 
h) Autorizar a prestação de trabalho extraordinário e em dias de descanso semanal, complementar e feriados, bem 

como a aposição do “visto” nos respetivos boletins; 
i) Autorizar a inscrição e participação de pessoal em cursos de formação ou outras iniciativas semelhantes, que 

decorram na Região Autónoma da Madeira; 
j) Em geral, autorizar, ou se for caso disso, determinar a prática de quaisquer atos, e ainda, assinar quaisquer 

documentos cuja elaboração decorra do normal funcionamento dos serviços. 
 
2.  Nos termos do n.º 4 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, na sua redação atual, nas ausências e 

impedimentos do Chefe de Gabinete, estas competências serão exercidas pela Adjunta do meu Gabinete, Professora 
Doutora Carla Patrícia Aleixo Baptista de Freitas. 

 
3.  A presente delegação de competências produz efeitos na data do despacho ora assinado. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 15 dias do mês de abril de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Fonseca de Freitas 
 



29 de abril de 2025 
Número 76 

S - 13 

 

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM 
 

Deliberação n.º 7/2025 
 

Sumário: 
Atribui competências aos membros que compõem a Comissão de Avaliação Técnica, no âmbito da Rede de Cuidados Continuados 
Integrados da Região Autónoma da Madeira (REDE). 
 
Texto: 
Considerando que, no que concerne ao Investimento C01-i05-RAM: Fortalecimento do Serviço Regional de Saúde da 

Região Autónoma da Madeira, Subinvestimento C01-i05.01 – Expansão, Desenvolvimento e Melhoria da Rede de Cuidados 
Continuados Integrados da Região Autónoma da Madeira (REDE), foram estabelecidas as condições necessárias à 
concretização dos investimentos previstos no Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), para a Rede de Cuidados 
Continuados Integrados da Região Autónoma da Madeira (RAM), através do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2022/M, de 
05 de agosto, regulamentado pela Portaria n.º 438/2023, de 26 de junho, na sua atual redação;  

Considerando que, a Portaria supra identificada aprovou, em anexo, o Regulamento de Atribuição de Apoios Financeiros 
para a concretização dos Investimentos na Rede de Cuidados Continuados Integrados da RAM previstos no Investimento em 
apreço, no qual encontramos a previsão, no seu artigo 30.º, que a execução dos projetos relativos a obras de construção de raiz 
ou remodelação e obras de ampliação, adaptação e intervenções de requalificação previstas nas alíneas a), b), c), d) e) e f) do 
artigo 8.º do presente Regulamento, deverá ser acompanhada por uma Comissão de Avaliação Técnica, que procederá à 
elaboração de pareceres e relatórios de avaliação a pedido do IASAÚDE, IP-RAM;   

Considerando que, no âmbito da atuação e funcionamento deste Instituto Público, não dispomos de recursos humanos, nas 
áreas técnicas de arquitetura e engenharia, com competências para a elaboração dos pareceres e relatórios de avaliação a que 
se faz referência no parágrafo antecedente;  

Considerando que, atenta à falta desses recursos, e à sua presença nos quadros da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, solicitamos, àquela Secretaria, a indicação de três elementos com competências nestas áreas, nomeadamente, 
arquitetura e engenharia, para integrar a referida Comissão;  

Considerando que, atenta à aprovação e consequente entrada em vigor da Portaria n.º 97/2025, de 30 de janeiro, que 
aprovou, em anexo, os Estatutos do IASAÚDE, IP-RAM, e procedeu, através do seu artigo 2.º, à revogação da Portaria 
n.º 325/2021, de 17 de junho, constatou-se a criação de um Gabinete de Planeamento e Estratégia, responsável por assegurar a 
disponibilização das ferramentas necessárias para o planeamento, monitorização e controlo dos projetos contratualizados, 
assegurar a atualização de informação necessária para a monitorização dos contratos e para a realização de reportes internos e 
externos, bem como apoiar na preparação e acompanhamento de candidaturas a projetos da área de intervenção do IASAÚDE, 
IP-RAM, cofinanciados por fundos comunitários, quer na componente administrativa, quer financeira;  

Considerando que, uma das competências atribuídas à Direção Regional para as Políticas Públicas Integradas e 
Longevidade incide, precisamente, sobre assegurar a governação integrada, a coordenação técnica, o desenvolvimento e 
gestão dos recursos da Rede de Cuidados Continuados Integrados da RAM, em consonância com o disposto na alínea m) do 
artigo 3.º do Anexo ao Decreto Regulamentar Regional n.º 8/2021/M, de 04 de agosto, na sua atual redação;  

Considerando que, em conformidade com o previsto no n.º 2 do artigo 30.º do Anexo à Portaria n.º 438/2023, de 26 de 
junho, na sua atual redação, a decisão sobre a composição da Comissão de Avaliação Técnica é da competência do 
IASAÚDE, IP-RAM. 

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 30.º do Anexo à Portaria n.º 438/2023, de 26 de junho, na sua atual 
redação, o Conselho Diretivo do IASAÚDE, IP-RAM, por deliberação datada de 09 de abril de 2025, determinou:  

 
1. Proceder à indicação dos membros a compor a Comissão de Avaliação Técnica, nos seguintes termos:  

a) Graça Luísa Meneses Gonçalves, como membro efetivo, a presidir a Comissão;  
b) Márcia Sílvia Gouveia Baptista, como membro efetivo;  
c) Duarte Ferraz Luís do Carmo, como membro efetivo;  
d) Joana Margarida Pita Afonso de Castro, como membro efetivo;  
e) Bruno Miguel Marques Almada, também membro efetivo.  

 
2. A presente deliberação entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação. 
 
Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 23 de abril de 2025. 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Rubina Nunes Silva e Freitas  
O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Martinho Gouveia da Câmara  

O VOGAL DO CONSELHO DIRETIVO, Rúben Gomes Nunes 
O VOGAL DO CONSELHO DIRETIVO, João Paulo Vares Luís 

 
 
 

 
  



14 - S 
Número 76 

29 de abril de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 4,26 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


